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ÚVOD

Prudce se rozvíjející a téměř nekontrolovaný rozvoj vědy na půdě reprodukční medicíny,

možnost vývoje a využívání či znevažování poznatků, liberální přístup vědců, lékařů

i pacientů má za následek velké bezpráví páchané na člověku, a to člověku nejbezbranějším –

lidském embryu.

Rozhodla jsem se pro téma této práce Asistovaná reprodukce z hlediska církevní nauky

a současné praxe, důvod je ten, že sama jsem matkou a vnímám jak bolestnou situaci

neplodných párů, tak dopad reprodukční medicíny. Spatřuji zde veliký rozpor, který vyplývá z

dobra na jedné straně, které ale je dosaženo skrze páchané zlo. Budu se snažit získané

poznatky o této problematice shrnout a vyhodnotit tak, aby byly zřejmé argumenty a postoje

církevního magisteria. Jelikož se zabývám předmětem ne příliš známým, ve své práci nejprve

přiblížím problém – tedy reprodukční metody, jejich postupy a do jisté míry i postoje

„rodičů“, kteří se pro toto řešení rozhodli.
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1. POPSÁNÍ METOD A JEJICH VÝVOJ

Vědecké základy, nezbytné pro zavedení oplození in vitro a přenosu embrya do klinické praxe

v humánní medicíně, byly vytvářeny v posledních více než 100 letech. Přesněji vymezeno,

byly základní otázky získání zralých oocytů, oplození a kultivace lidského vajíčka vyřešeny

postupně teprve v 80. letech. Úvodem zmíním i objevy dřívější.

1.1 HISTORIE OBJEVŮ VEDOUCÍCH K IVF – ET (in vitro fertilizace – embryo

transfer)

„Ve 2. století po Kristu prý existovaly diskuse na téma umělého oplodnění, které vedli mezi

sebou židovští rabíni. Ve 14. století Arabové údajně oplodňovali klisny svých protivníků

pomocí bavlněných provazů nasáklých semenem, aby měli převahu v boji. Ve středověku se

prý vyskytly i pokusy o umělou inseminaci u lidí. Následovaly myšlenky umělého člověka -

zejména v pozdně středověkém alchymismu.“1

Pravděpodobně prvním, kdo již v 16. století popsal ovariální folikuly2 byl významný

bruselský anatom A. Vesalius. Objevení ovariálního folikulu je ovšem přisuzováno R. De

Graafovi (1627) a velké antrální folikuly3 jsou dodnes nazývány Graafovy folikuly.

Lékař Jan Swammerdam z Leydenu vyzkoušel umělé oplodnění u rybích jiker. O totéž, ale

u hmyzu a obojživelníků, se pokusil opat Lazzaro Spallanzani. Snahy o oplození savčích

vajíček in vitro se datují rokem 1878, kdy popsal pokusy s králičím a morčecím materiálem S.

L. Schenk z Vídně a roku 1893 J. Onanoff pozoroval na stejném materiálu vývoj až do

1 HALABALOVÁ Olga, Etické aspekty umělých technik lidského rozmnožování,
http://www.volny.cz/etika/index.html, ( 21. 11. 2007).

2 Folikula - dutinka ve vaječníku (ovariu), v níž probíhá vyzrávání vajíčka. Kůra vaječníku
obsahuje četné folikuly v různém stadiu vývoje, konečné stadium (Graafův f.) je dutinka
vyplněná tekutinou, v jejíž stěně se tvoří ženské pohlavní hormony (zejm. estrogeny). Ve
stěně je v jednom místě hrbolek s vajíčkem. Jen několik folikul během života ženy dozraje
a uvolní zralé vajíčko do vejcovodu (viz ovulace). - Velký lékařský slovník On-line,
http://www.maxdorf.cz/maxdorf/vls/index.php?action=detail&id=027631&what=&ctest=1
,( 21.11.2007).

3 Antrální folikul – týká se dutiny žaludku.
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8. buněčného stadia. „Tato pozorování i některá další byla podrobena v současnosti

kritickému rozboru a byly vzneseny pochybnosti, zda se skutečně jednalo o popisované

fenomeny.“4 První transfer savčího (králičího) embrya uskutečnil v roce 1890 W. Heape

a výsledkem bylo vrhnutí šesti mláďat.

U člověka bylo umělé oplodnění úspěšně uplatněno až v 20. století. Pokusy začaly před více

než 50 lety. V roce 1944 bylo provedeno první mimotělní spojení lidských pohlavních buněk.

Daniele Petrucci z Bologne roku 1961 udržel v inkubátoru 59 dní při životě embryo, které

bylo zplozené v umělém živném prostředí.

V roce 1969 provedli první umělé oplození in vitro a přenosu embrya na člověka britští

lékaři P. C. Steptoe a R. G. Edwards. Avšak pokus umístit embrya do dělohy se jim podařil až

25. července 1978, kdy došlo v Oldhamu v Anglii k narození prvního "dítěte ze zkumavky"

jménem Louisa Brownová. Od té doby uplynulo už skoro 30 let a tato technika se nyní běžně

používá.

1.2 Neplodnost

Velký lékařský slovník nazývá neplodností: „Neschopnost oplodnění (koncepce) při

pravidelném nechráněném pohlavním styku páru trvajícím déle než 2 roky. Příčiny se uvádějí

v cca 40 % na straně ženy, v 40 % na straně muže, ve 20 % jsou příčiny u obou partnerů

(v posledních letech je pozorován nárůst mužských příčin).

Ženská neplodnost má řadu důvodů: hormonální poruchy včetně poruch řídících center

v mozku a vrozených chorob, onemocnění vaječníků, vejcovodů a dalších pohlavních orgánů

(často následky zánětů), psychické vlivy. Častá je kombinace několika faktorů. Některé

poruchy způsobují absolutní, neodstranitelnou sterilizaci, zatímco jiné mohou být léčeny

a vyléčeny. Posouzení příčin sterilizace může být složité a stejně jako eventuálně léčba

vyžaduje trpělivost. Léčba, je-li možná, se řídí příčinou, což je léčení zánětů, hormonální

léčba, psychoterapie, operační léčba, popř. i některé speciální postupy asistované reprodukce.

Mužská neplodnost je způsobena nedostatečnou tvorbou životaschopných spermií

4 DVOŘÁK Milan a kol.: Oplození in vitro a přenos embrya při léčbě lidské neplodnosti,

Brno: Masarykova universita Brno – Lékařská fakulta, 1990, 15.
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ve varlatech nebo poruchou pohlavních vývodných orgánů. Příčinami jsou vrozené poruchy,

poškození varlat způsobené záněty, ozáření, nesestouplá varlata, hormonální poruchy,

varikokéla aj.“5

V současné době neplodnost postihuje asi 15 % párů a podle dostupných údajů procento

neplodných párů stále mírně narůstá. Výskyt neplodnosti roste s věkem - čím je pár starší, tím

má menší šanci na zplození dítěte a také častější a složitější jsou problémy s tím spojené.

Dříve byla neplodnost připisována především ženám. „Statistiky Centra asistované

reprodukce Všeobecné fakultní nemocnice v Praze však uvádějí, že minimálně v polovině

případů je problém na straně muže. To se projevuje i na vzrůstajícím počtu umělých

oplodnění provedených kvůli mužské sterilitě (srovnej tab. 1 v příloze).“6

„Lidská neplodnost je podle Světové zdravotnické organizace považována za nemoc. Je

definována jako stav, kdy v průběhu jednoho roku při pravidelném pohlavním životě nedojde

k otěhotnění ženy. V anglosaské terminologii se za neplodnost považuje i stav, kdy žena sice

otěhotnět může, ale není schopna dítě donosit. V českém názvosloví v těchto případech někdy

hovoříme o infertilitě.“7 Žena není schopna jak dítě donosit tak porodit, těhotenství končí

zpravidla potratem. Podobně jako u neplodnosti existuje mnoho příčin a to onemocnění

pohlavních orgánů, dědičné poruchy zárodku, některé infekce – toxoplasmóza aj.

Další těhotenství je pak vedené jako rizikové.

1.2.1 Příčiny neplodnosti

Velkou část příčin neplodnosti tvoří případy, kdy u žen nedochází k ovulaci (ovulace –

uvolnění vajíčka z vaječníku) nebo když má žluté tělísko (vzniká po ovulaci ve vajíčku),

nedostatečnou funkci. Těhotenství je totiž na tělísku v prvních týdnech života hormonálně

závislé. U některých žen je anovulace (nepřítomnost ovulace) součástí tzv. syndromu

polycystických vaječníků, toto onemocnění je souborem celé řady odchylek v hormonálním

prostředí ženy. Tuto poruchu může vyléčit kromě hormonální léčby i zesílení vaječníků při

laparoskopii. Další příčinou anovulace může být zvýšená hladina prolaktinu (hypofizární

5 Velký lékařský slovník On-line,

[…]


nesmlouvavý. Vždyť se jedná o člověka a jeho bytí a nebytí, o ochranu hodnot a postavení

člověka v Božím řádu.

Řekne-li se ne a uvedou se argumenty, nezbývá nic jiného, než se k ne vracet a argumenty

opakovat a stále ochraňovat lidský život. Není také možné oddělovat plození, akt spojení mezi

mužem a ženou, neboť odtud nauka církve zamítá již umělou antikoncepci, která zabraňuje

početí při pohlavním spojení a ze stejného důvodu neschvaluje početí bez pohlavního spojení

muže a ženy. Pohlavní spojení mezi mužem a ženou je s početím neoddělitelně spojeno.

Nutno je též upozornit, že toto spojení doprovází láska, která mu předchází, a radost a pocit

štěstí, které k tomuto aktu také patří, což má jistě také hluboký význam pro samé plození.

Jelikož člověk je tvor hříšný a nedokonalý ve svém žití, nedochází v tomto směru k úplnému

naplnění. Žena může otěhotnět vlivem znásilnění, ale i tak je plod chráněn a v církvi je na něj

nahlíženo s láskou a úctou. A stejně jako při znásilnění, tak i zde se zasazuje církev za již

vzniklé jedince ve zkumavce a přijímá je s láskou a s právem na život

Každý lidský život církev chrání, uznává mu právo na důstojnost, která je zakotvena

v počátku bytí jedince. Z dokumentů církve vyplývá, že není možné manipulovat a usmrcovat

člověka, ponechávat ho libovůli, bezcitnému a neetickému zacházení.

Tomuto problému je nutno čelit již vzhledem k rozmachu byznysu a „továrny“ na embrya,

je žádoucí zastávat se života s poukazem na lidskou zodpovědnost. Šíření morálního pohledu

na věc je úkol, před kterým církev stále stojí a apeluje na společnost. Což dokazují

dokumenty, které sama vydává. Předáváním hodnot a výchovou jsou generace lidí s to vnímat

hlas svědomí. Z toho také vyplývá zodpovědné chování jak lékařů a vědců, tak i těch, kteří se

rozhodují, co učiní v tak tíživé situaci, jakou je nemožnost počít vlastní děti. Ani církev toto

nenechává lhostejnou a již Pavel VI. ve své encyklice Humanae vitae říká: „Nyní bychom rádi

povzbudili vědce, kteří "mohou velmi přispět k dobru manželství a rodiny a k uklidnění

svědomí, jestliže se budou společným úsilím snažit hlouběji objasnit různé podmínky, které

podporují mravně dovolenou regulaci lidské porodnosti"“71 V dnešní době se Benedikt XVI.

zabývá v encyklice Spe salvi rozvojem vědy s mravním aspektem.

71 PAVEL VI.: Humanae vitae, Encyklika Pavla VI., STOJANOV, 1980; čl. 24
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Annotation: The aim of this work is to find theological, psychological and moral contexts

of the problems of artificial insemination from the viewpoint of patente. First is there

written about infertility, methods of assisted reproduction and its history. Then is talked

about Church documents, which contain many valid and logical statements, that support

opinion why the assisted reproduction is unacceptable in all aspects ( unfilling sexual

connection from generative aspect of married couple, conception of new life). Also there is

spoken about unethical treatment of embryos that parents leave at hospitals. Getting

opinions from mothers and doctors about artificial insemination is very difficult. Does not

exist some prospects about it.
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Přílohy

Příloha č. 1

Období Počet případů

1995 7%

1996 22%

1997 37%

Tab. 1: Počet případů provedeného umělého oplodnění kvůli mužské sterilitě
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4
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Příloha č. 5

IVF krok za krokem

1. Hormonální léčba stimulující dozrání několika vajíček

* GnRH agonista potlačí aktivitu všech ostatních hormonů (injekce nebo nosní sprej po

dobu (obvykle) dvou týdnů před podáním gonadotropinů a pak dalších 10-14 dní v

závislostina reakci)

* Gonadotropiny stimulující růst folikulů a vyvolávající ovulaci

2. Sledování průběhu léčby: měření růstu folikulů, individuální dávkování léků,

prevence vedlejších účinků

* pomocí transvaginálního ultrazvukového vyšetření (dva až třikrát během léčebného

cyklu)

* někdy měřením hladiny hormonů ve vzorku krve

3. Odběr vajíček, obvykle v krátkodobé narkóze, trvá asi 10 až 20 minut

* prováděno pod kontrolou transvaginálního ultrazvuku

* odběr přes pochvu (32 - 36 hodin po poslední hormonální injekci)

4. Odběr spermií, prováděný ve stejný den jako odběr vajíček

5. Oplození

* Příprava vajíček a spermií a společná kultivace do druhého dne

* Další den jsou vajíčka prohlédnuta pod mikroskopem

6. Přenos embryí (obvykle dva až tři dny po oplození)

* Transvaginální přenos (transfer) 1 - 4 embryí

* Umístění embryí do dělohy

* Zbylá embrya jsou obvykle zmražena

7. Těhotenský test / sledování průběhu těhotenství

Tab. 2 IVF Krok za krokem
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Příloha č. 6

IUI krok za krokem

1. Hormonální léčba vyvolá dozrání dvou až tří vajíček

* Obvykle se růst folikulů a vyvolání ovulace stimuluje gonadotropiny

2. Sledování léčby: měření velikosti folikulů, individuální dávkování léků, prevence

vážných vedlejších účinků

* Transvaginální ultrazvukové vyšetření (dva až třikrát během léčebného cyklu)

* Někdy měření hladiny hormonů ve vzorku krve

3. Odběr spermatu prováděný ráno v den ovulace, příprava a zavedení o den později

4. Těhotenský test / sledování průběhu těhotenství

Tab. 3 IUI krok za krokem