Vlasta Kopová

Asistovaná reprodukce z hlediska církevní nauky a současné praxe

Bakalářská práce předložená na UK KTF 8.12.2008

Posudek vedoucího práce

Zadané téma práce bylo vyvoláno rostoucím rozporem mezi společenskou praxí, ve které se poměrně často uplatňuje umělé oplodnění, a církevní naukou, která je striktně zakazuje. Tento rozpor je problémem, před kterým stojí jak moderní medicína, resp. lékaři a další odborní pracovníci, tak církevní magisterium. Oběma stranám klade celou řadu otázek, o kterých by bylo třeba se alespoň zmínit. Předpokladem toho je, že si autorka této práce položí otázku, zda postoje obou stran jsou dostatečně zdůvodněné, a nebude je pouze citovat. Ostatně o argumentech asistovanou reprodukci obhajujících nepojednává vůbec.

Autorka v práci poměrně správně popisuje stav dané problematiky, jak se jeví z hlediska lékařského či z hlediska potenciálních rodičů, kterým se nedaří počít dítě.

Kromě toho poměrně správně vykládá zásady církevní nauky podle církevních dokumentů vztahujících se k této problematice.

Je však zřejmé, že mezi těmito dvěma oblastmi je a narůstá napětí, neboť společnost do veliké míry církevní nauku zakazující manipulaci s lidským životem nerespektuje. To platí částečně, jak je známo, i o křesťanech, i o katolících. Zároveň platí, že církevní nauka mnohým dvojicím marně toužícím po dítěti nenabízí řešení, která by je uspokojovala. Toto napětí vede k otázkám, na které je obtížné nalézt odpověď. Základním problémem předložené práce je, že se o to ani nepokouší. Její autorka pouze předkládá morální výzvy církevní autority, i když si musí být vědoma toho, že jim společnost do značné míry nenaslouchá.

Práce obsahuje velké množství tvrzení, o jejichž správnosti je nutno pochybovat. Jednotlivé nesprávné formulace jsou možná vysvětlitelné nepozorností při psaní práce, avšak vyvolávají také otázku, zda autorka dané problematice skutečně rozumí.

Uvedme několik příkladů:

Str. 6, pozn. 2: Není pravda, že „jen několik folikul během života ženy dozraje:, je jich kolem 400.

Na str. 8 se uvádí, že „minimálně v polovině případů je problém na straně muže“, na str. 9 naproti tomu, že je „ve 40% příčina neplodnosti na straně muže“.

Str. 8: Spermogram je metoda vyšetření spermatu, ne stav jeho nízké kvality.

O tom, co Bůh myslel nebo nemyslel (str. 15), můžeme my lidé pouze spekulovat. Navazující citát z KKC 2391 však mluví o něčem jiném, totiž o pohlavních stycích před uzavřením manželství. Autorka jakoby předpokládá, že jsou konány jen pro vlastní rozkoš, a nebere v úvahu, že jejich motiv může být zcela jiný – projev a posilování společenství lásky a vzájemné sebevydanosti nesezdaného páru a touha po zplodění dítěte.

Tvrzení, že člověk nemůže o životě „rozhodovat podle své libovůle“ (str. 15), je časté klišé, jehož význam není vysvětlen. Musíme přece předpokládat, že rozhodnutí rodičů pro asistovanou reprodukci je vždy dobře uvážené, že dobře zvažují důvody pro i proti, už proto, že to je postup po různých stránkách velmi náročný. Ten fakt, že „jediným Pánem tohoto života je Bůh“ (tamtéž) nemusí být rozhodnutím pro asistovanou reprodukci vůbec popírán, zejména ne ze strany věřících rodičů, vždyť Bůh přece své dary vkládá do rukou člověku! Dar

Jméno: Vlasta Kopová

Datum narození: 15.2.1981

III. Ústní zkoušky ze s

1. opravná ústní zkouška ze s

Průběh: *Hlavní pří*

Sváto

Klasifikace: *dobře*

Datum zkoušky: *03.09.*

plodnosti, který člověk dostal od Boha, je tak závažný, že někteří se pro jeho realizaci odhodlají porušit i církevní zákaz!

Kapitola 2.1.1 Význam dítěte v Bibli na str. 16 mluví o plodnosti jako Božím daru a o neplodnosti, která je utrpením a která je chápána jako trest. Jestliže je na místě a je třeba mít děti, není to v moderní době právě argument pro používání metod asistované reprodukce?

Odstavec o panictví na str. 17 je nesprávný, věta „Dokonce Pavel panictví vyvyšuje nad manželství, podle něj je to 'lepší stav'“ je nepravdivé tvrzení, které z listů sv. Pavla nelze doložit. Toto musíme hodnotit jako autorčinu hrubou neznalost jednak biblického textu (1 Kor 7) a jednak teologické a církevní nauky o manželství.

Celá kapitola 2.1 o teologickém hledisku ve skutečnosti nevylučuje, aby člověk své poslání k plodnosti a svůj úkol mateřství a otcovství realizoval i způsobem méně obvyklým a méně bezprostředním, jestliže v důsledku nemoci neplodnosti nemůže jinak. Jestliže autorka práce metody asistované reprodukce zásadně odmítá, je třeba, aby pro svůj postoj uvedla zásadní argumenty a ne pouze bez dostatečného promyšlení opakovala slova církevních dokumentů.

Měla by vysvětlit, proč člověk nesmí vzít plození dětí do svých rukou, nebo přiznat, že jasný argument proti tomu schází. Podobně by měla ujasnit, jaký je rozdíl mezi situací manželů, u kterých je spojivý a plodivý smysl pohlavního aktu oddělen nemocí, a těch, kteří tyto dva smysly oddělují vlastní aktivitou.

Není zřejmé, jaký smysl v práci má kapitola 2.3.2 Ochrana lidského života na str. 23, která je argumentací proti umělému potratu.

Kap. 2.3.3 na str. 23 je argumentací proti heterolognímu umělému oplodnění. Znamená to, že homologní oplodnění by bylo přípustné? To text nevyjasňuje. Podobně i na str. 26,

Není pravda, že v umělém oplodnění „je plodivá síla násilně oddělována od aktu plození“ (str. 25), k oddělení došlo nemocí neplodnosti, ne násilným zásahem člověka.

Na str. 26 autorka práce uvádí, že je „pochopitelná a na jednu stranu oprávněná snaha těch rodičů, kteří se pokoušejí mít dítě nepřirozenou cestou“. Lze tedy tuto snahu jednoznačně mravně odsoudit? Toto je zásadní otázka a centrum celé etické problematiky, v ní je shrnuto téma celé práce, jak byla zadána. Je nutno, aby ji autorka práce při obhajobě vysvětlila a zaujala k ní stanovisko.

Jisté stanovisko je vyjádřeno v práci na str. 38 ve větě: „Řekne-li se *ne* a uvedou se argumenty, nezbyvá nic jiného, než se k *ne* vracet a argumenty opakovat a stále ochraňovat lidský život.“ Toto vyjádření je však nedostatečné, opakování argumentů nedává odpověď neplodným manželům, kteří svou životní situaci nechťejí nebo dokonce nemohou řešit adopcí. Úkol „ochraňovat lidský život“ je naprosto legitimní, ale lze jej přece splnit i při provedení umělého oplodnění.

Závěrečný citát z *Humanae vitae* na str. 38 se týká zabraňování početí, nikoliv asistované reprodukce.

Anglická anotace obsahuje četné jazykové nedostatky.

Problematika asistované reprodukce je i z hlediska etického značně komplikovaná. Od autorky práce, studentky KTF se očekává, že vezme tuto komplikovanost na vědomí, včetně toho, že zastánci asistované reprodukce pravděpodobně nejsou lidé hloupí nebo nezodpovědní a že jsou obeznámeni i s argumenty proti ní. Toto se v práci podařilo jen částečně, proto ji doporučuji k obhajobě jen s rozpaky.

V Praze 26.8.2008

Libor Ovečka, vedoucí bakalářské práce